



ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BANCO DO BRASIL - CNPJ: 27.055.565/0001-22

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO 31 DE DEZEMBRO DE 2024

ATIVO		
CIRCULANTE	31/12/2024	31/12/2023
CAIXA	8.095,30	2.988,47
BANCO	156.546,45	31.073,31
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.765.051,48	3.121.227,12
TOTAL DAS DISPONIBILIDADES	1.929.693,23	3.155.288,90
CRÉDITO DE PESSOAL	167.822,40	155.441,58
OUTROS CRÉDITOS	440.432,21	182.953,06
TOTAL DOS CRÉDITOS	608.254,61	338.394,64
TOTAL DO CIRCULANTE	2.537.947,84	3.493.683,54
NÃO - CIRCULANTE		
DEPÓSITO JUDICIAL	422.057,15	422.057,15
OUROCAP BB	105.000,00	60.000,00
APLIC. FINANCEIRA - PROCESSO IPTU	844.670,02	775.484,25
APLIC. FINANCEIRA - CAUÇÃO	47.254,92	44.203,97
APLC. FINANCEIRA	2.857.924,55	-
TOTAL DO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	4.276.906,64	1.301.745,37
IMOBILIZADO		
EDIFICAÇÕES	21.500.024,17	17.892.737,67
TERRENOS	498.592,98	498.592,98
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	1.159.165,31	1.004.123,31
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	2.157.334,66	2.084.553,64
BIBLIOTECA E OBRAS DE ARTE	158.195,28	158.195,28
(-) DEPRECIACÃO ACUMULADA	(11.927.132,85)	(11.057.788,77)
TOTAL DO IMOBILIZADO	13.546.179,55	10.580.414,11
TOTAL DO NÃO - CIRCULANTE	17.823.086,19	11.882.159,48
TOTAL DO ATIVO	20.361.034,03	15.375.843,02

PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL		
CIRCULANTE	31/12/2024	31/12/2023
FORNECEDORES	808.847,53	202.759,14
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS A RECOLHER	109.585,01	111.767,17
PROVISÕES TRABALHISTAS	304.148,78	282.448,45
IMPOSTOS E TAXAS	53.265,31	42.022,44
CONTAS CORRENTES CREDORAS	2.200,56	2.376,27
FINANCIAMENTO DO SISTEMA FOTOVOLTAICO	16.182,88	194.194,08
TOTAL DO CIRCULANTE	1.294.230,07	835.567,55
NÃO - CIRCULANTE		
FINANCIAMENTO DO SISTEMA FOTOVOLTAICO	-	16.182,88
PROVISÕES DE NATUREZA CÍVEL	1.256.727,17	1.187.541,40
CAUÇÃO	47.254,92	44.203,97
TOTAL DO NÃO - CIRCULANTE	1.303.982,09	1.247.928,25
PATRIMÔNIO SOCIAL		
FUNDO PATRIMONIAL	10.974.899,00	9.577.348,64
AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	2.040.333,50	2.295.375,26
SUPERAVIT/DEFICIT DO EXERCÍCIO	4.747.589,37	1.419.623,32
TOTAL DO PATRIMÔNIO SOCIAL	17.762.821,87	13.292.347,22
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO SOCIAL	20.361.034,03	15.375.843,02

DEMONSTRAÇÃO DAS CONTAS DE RESULTADO ACUMULADO ANO 2024

RECEITAS	31/12/2024	2023
CONTRIBUIÇÃO ASSOCIATIVA	6.737.425,17	6.384.998,74
CONTRATOS DE LOCAÇÕES	2.276.072,56	2.065.521,45
DEMAIS RECEITAS	3.650.240,80	3.297.699,47
RECEITAS FINANCEIRAS	588.797,48	382.378,07
RECEITA NÃO OPERACIONAL	2.827.453,12	255.041,76
TOTAL	16.079.989,13	12.385.639,49

DESPESAS	31/12/2024	2023
ADMINISTRATIVAS	(8.697.327,03)	(8.505.706,58)
PATRIMONIAIS	(1.586.544,64)	(1.610.479,95)
ESPORTIVAS	(152.462,18)	(105.845,40)
FINANCEIRAS	(187.000,92)	(175.831,00)
SÓCIO - CULTURAIS	(606.845,88)	(478.075,67)
PROJETO CLUNI	(627,43)	(6.208,93)
DELIBERATIVO/FISCAL	(101.591,68)	(83.868,64)
TOTAL	(11.332.399,76)	(10.966.016,17)

Nota: Saldo de Inadimplentes até 13.01.25: Mensalidades Associativas a Receber - R\$ 33.061,90; Cessão de Uso de Dependência e Outros - R\$ 77.780,09.

PRESIDENTE
ODALI DIAS CARDOSO

VICE-PRES. FINANCEIRO
LAURO SANDER

CONTADOR
M&A CONSULTORIA CONTÁBIL LTDA
Marcelo do Rosário Dias CRC - RJ 087762/O-4



ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BANCO DO BRASIL - CNPJ: 27.055.565/0001-22

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - 2024

RECEITA CONTRIBUIÇÃO ASSOCIATIVA	31/12/2024	31/12/2023
CONTRIBUIÇÕES ASSOCIADOS	6.650.557,17	6.292.118,24
CONTRIBUIÇÃO DE ADESAO	86.868,00	92.880,50
TOTAL DA REC. CONTRIB. ASSOCIATIVA	6.737.425,17	6.384.998,74

RECEITA DE LOCAÇÃO

LOCAÇÕES	2.276.072,56	2.065.521,45
TOTAL DA REC. DE LOCAÇÃO	2.276.072,56	2.065.521,45

DEMAIS RECEITAS

BAILES E FESTIVIDADES	216.864,02	138.789,00
MANUTENÇÃO E CUSTEIO	824.790,67	792.831,94
ALUGUEIS DE DEPENDÊNCIAS	1.741.705,09	1.367.538,82
OUTRAS RECEITAS	15.407,10	27.855,50
REEMB. CONSUMO P/ CESSÃO USO E DIVERSOS	849.408,86	970.684,21
APOSENTADOS E TURISMO	2.065,06	-
TOTAL DAS DEMAIS RECEITAS	3.650.240,80	3.297.699,47

RECEITAS FINANCEIRAS

RECEITAS FINANCEIRAS	588.797,48	382.378,07
TOTAL DAS RECEITAS FINANCEIRAS	588.797,48	382.378,07

TOTAL DAS RECEITAS ORDINÁRIAS	13.252.536,01	12.130.597,73
--------------------------------------	----------------------	----------------------

RECEITA NÃO OPERACIONAL

RECEITA NÃO OPERACIONAL	2.827.453,12	255.041,76
TOTAL DA RECEITA NÃO OPERACIONAL	2.827.453,12	255.041,76

TOTAL DAS RECEITAS	16.079.989,13	12.385.639,49
---------------------------	----------------------	----------------------

DESPESAS

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

COLABORADORES	(4.025.077,29)	(3.691.686,07)
ADMINISTRATIVAS	(4.672.249,74)	(4.814.020,51)
PATRIMONIAIS	(1.586.544,64)	(1.610.479,95)
ESPORTIVAS	(152.462,18)	(105.845,40)
TOTAL DA VICE PRES ADMINISTRATIVA	(10.436.333,85)	(10.222.031,93)

FINANCEIRAS	(187.000,92)	(175.831,00)
SÓCIO-CULTURAIS	(606.845,88)	(478.075,67)
PROJETO CLUNI	(627,43)	(6.208,93)
TOTAL DA VICE PRES. FINANCEIRA	(794.474,23)	(660.115,60)

TOTAL DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO	(11.230.808,08)	(10.882.147,53)
---	------------------------	------------------------

CONSELHO DELIBERATIVO

DESPESAS	(87.822,73)	(70.310,13)
TOTAL DAS DESPESAS	(87.822,73)	(70.310,13)

CONSELHO FISCAL

DESPESAS	(13.768,95)	(13.558,51)
TOTAL DAS DESPESAS	(13.768,95)	(13.558,51)

TOTAL DAS DESPESAS	(11.332.399,76)	(10.966.016,17)
---------------------------	------------------------	------------------------

SUPERAVIT/DEFICIT	4.747.589,37	1.419.623,32
--------------------------	---------------------	---------------------

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO SOCIAL - 2024

	31/12/2024	31/12/2023
SALDO ANTERIOR	10.996.972	9.597.082
AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	(22.073)	(19.734)
AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	2.040.334	2.295.375
SUPERAVIT/DEFICIT DO EXERCÍCIO	4.747.589	1.419.623
SALDO ATUAL	17.762.822	13.292.347

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA - 2024

CX GERADO PELAS OPERAÇÕES

Superavit/Deficit do Exercício	4.747.589,37
(-) Ajuste do Exercício Anterior	(22.072,96)
(+) Depreciação	869.344,08
(-) Realização do Ajuste de Avaliação Patrimonial	(255.041,76)
(=) SUPERAVIT/DEFICIT AJUSTADO	5.339.818,73
(-) Decréscimo de Crédito de Pessoal e Terceiros	(269.859,97)
(+) Acréscimo de Fornecedores a Pagar	606.088,39
(+) Acréscimo de Obrigações Trabalhistas	19.518,17
(+) Acréscimo de Contas a Pagar	11.067,16

TOTAL	5.706.632,48
--------------	---------------------

CX GERADO PELA ATIVIDADE DE INVESTIMENTO

(-) Aplicações em Ativo Permanente	(3.835.109,52)
(-) Investimentos a Longo Prazo	(2.975.161,27)

TOTAL	(6.810.270,79)
--------------	-----------------------

CX GERADO PELA ATIVIDADE FINANCEIRA

(-) Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	(178.011,20)
(-) Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	(16.182,88)
(+) Provisões de Natureza Cível	69.185,77
(+) Caução	3.050,95

TOTAL	(121.957,36)
--------------	---------------------

VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES

ATV OPERACIONAL	5.706.632,48
ATV INVESTIMENTO	(6.810.270,79)
ATV FINANCIAMENTO	(121.957,36)

TOTAL DA VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES	(1.225.595,67)
---	-----------------------

CONCILIAÇÃO

Saldo das Disponibilidades em:	31/12/2023	3.155.288,90
Variação das Disponibilidades		(1.225.595,67)
Saldo das Disponibilidades em:	31/12/2024	1.929.693,23

M&A CONSULTORIA CONTÁBIL LTDA
Marcelo do Rosário Dias
CRC-RJ 087762/O-4